33; Legg. 1, 1, 2; Sallust. Iug. 3, 4; 31, 20; Quintil. 2, 3, 6; 10, 1, 70; 10, 2, 8; und Cic. de orat. 1, 57, 242; Verr. 5, 9, 24; pro Rabir. perd. 6, 19; pro Sulla 9, 28; pro Milon. 3, 8; 5, 14; 7, 19; 30, 81; 33, 91; Nat. Deor. 3, 11, 27, vergl. Charis. a. a. O. und Hand Tursell. 4 S. 231 folg. Desgleichen *quasi* und *quasi vero*, wie Cic. pro Rosc. Amer. 33, 92; Verr. 1, 13, 35; 5, 66, 169; Phil. 10, 7, 15; Ep. Fam. 9, 17, 1; Fin. 2, 3, 7.

Da *licet*, wo es die Stelle einer koncessiven Konjunktion vertritt, doch in Wahrheit Verbum ist, so ist *licebit* in entsprechender Weise anwendbar, wie Horat. Epod. 15, 19 und Serm. 2, 2, 59; Lucan. 7, 855; 8, 629; Claudian. in Rufin. 1, 196, vergl. Prisc. 16, 1, 6 S. 1028 (II 96, 16); so wie *quam voltis*, *quam velit*, *quam voles*, *quam volet*, *quam voletis*, *quam volent* neben *quamvis* gelesen wird.

3. Was die Stellung der Konjunktionen anbetrifft, so erklärt Quintil. 1, 5, 39 die *transmutatio*, *qua ordo turbatur*, für fehlerhaft, wie *quoque ego*, *enim hoc voluit*, *autem non habuit*. Er fährt fort: *Ex quo genere an sit igitur initio sermonis positum*, *dubitari potest*, *quia maximos auctores in diversa fuisse opinione video*, *cum apud alios sit etiam frequens*, *apud alios numquam reperiatur*. Prisc. 16, 2, 16 S. 1034 (II 104, 19): *Coniunctiones pleraeque tam praeponi quam supponi possunt*. *Sunt tamen quaedam*, *quae semper praeponuntur*, *ut at, ast, aut, ac, vel, nec, neque, si, quin, quatenus, sin, seu, sive, ni*; *aliae, quae semper supponuntur*, *ut que, ne, ve*, *quae etiam encliticae sunt*, *quidem, quoque, autem*, *quod tamen antiqui solebant etiam praeponere*. *Aliae paene omnes* *indifferenter et praeponi et supponi possunt*, *ut et, atque*, *quae poetice postponuntur*, *alias non*; *ut Vergilius in IX* (v. 403): *Suspiciens altam lunam et, sic voce precatur*; *Horatius in I Sermonum* (Sat. 4, 107): *Cum me hortaretur, parce frugaliter atque viverem uti contentus eo, quod mi ipse parasset*; *et equidem, saltem, tamen, quamquam, quando, quatenus, nam, enim, itaque, quoniam, quapropter, ergo, igitur*. Derselbe 18, 30, 297 S. 1210 (II 369, 4): *Apud nos et igitur et ergo tam praeponuntur quam supponuntur*. Prob. Instit. art. S. 366 (144, 22): *Ordo coniunctionum est, quo apparent coniunctiones, quae praeponi debeant tantum, quae subiungi, quae praeponi et subiungi*. *Praeponuntur coniunctiones numero octo hae tantum, at, ac, ast, sive, seu, vel, sin, sin autem*; *subiunguntur coniunctiones numero quinque hae tantum, ve, que, autem, enim, quoque*. *At vero praeponuntur et subiunguntur iam ceterae coniunctiones, ex-*

ceptis scilicet illis supra scriptis, quae praeponuntur tantum vel subiunguntur. Putant quidam *nam* coniunctionem praeponi tantummodo oportere. Qui si sonos sentiant, intellegent *nam* coniunctionem et subiunctam pondus posse soni sustinere, quo sono et Vergilius eandem subiunxit dicens (Aen. 4, 421): Solam nam perfidus ille te colere. Et ideo hoc monemus, quod *nam* coniunctio non tantum praeponendi sed et subiungendi habeat potestatem. Richtiger erkennen Charis. 2, 14 S. 199 (225, 9) und Diom. 1 S. 409 (415, 25) in: Ipsa *sed* in somnis inhumati venit imago coniugis (Verg. Aen. 1, 353) die freiere Wortstellung des Dichters. Vergl. noch Donat. 2, 15, 2 S. 1763 (388, 28); Serv. Comm. in Don. S. 1797 (418, 26); (Serg.) Explan. in Don. lib. 1 S. 530 (516, 35) und lib. 2 fol. 69\* (S. 560, 19); Pompei. Comment. S. 387 (269, 8); Cledon. S. 1931 (74, 10).

Gleich den Anhängepartikeln *que*, *ve* und *ne* stehen *quidem*, *quoque* und *autem* nie zu Anfang eines Satzes; denn wenn bei Petron. 61, 9 autem in angustiis amici apparent in der Hdschr. gelesen wird, so ist anerkannt, daß dasselbe auch bei diesem Schriftsteller nicht zu dulden sei. — Das nämliche gilt von *vero*, wo es als Konjunktion, nicht als Adverb. gebraucht ist.

Über *enim*, welches ebenfalls gewöhnlich subiunctiva ist, bemerkte Prisc. 16, 2, 15 S. 1033 (II 104, 3), daß es, wenn es affirmativa sei, als praepositiva stehe, indem er aus Terent. Ad. 2, 1, 14 (168) enim non sinam anführt. In dieser Stelle haben freilich die übrigen Bücher außer dem Bemb. vielmehr at enim, und Prisc. selbst 18, 21, 170 S. 1169 (II 285, 14) giebt daraus enim-*vero* non sinam; doch Donat. bemerkte zu der Stelle: enim inceptiva particula apud veteres fuit, und zu Phorm. 5, 8, 90 (983): enim pro at posuit, ut turbatum ostenderet; sic alibi: enim non sinam. In der ersten Stelle ist enim ferner Plaut. Aul. 3, 5, 26 (500); Cas. 5, 2, 15; Epid. 5, 2, 36 (701), Götz hat jetzt em istaec; Bacch. 4, 4, 51 (702); Most. 5, 2, 23 (1144); Mil. Glor. 2, 5, 19 (429); 4, 2, 27 (1018); Persa 2, 2, 54 (236); 2, 5, 18 (329); 4, 4, 60 (612); Trin. 5, 2, 10 (1134); Terent. Phorm. 5, 8, 90 (983); Hec. 2, 1, 41 (238), und nach Fleckeisens Verbesserung Heaut. 1, 1, 20 (72), in den Hdschr. at enim; Apul. Met. 4, 8 S. 254; Flor. 9 S. 34; 9 S. 38 und Apolog. 42 S. 496. Im Iulius Valerius steht enim oft an der ersten Stelle: 1, 9 (19, 23); 1, 14 (24, 22); 1, 19 (29, 10); 1, 31 (42, 22); 1, 33 (44, 11); 1, 39 (49, 3); 1, 42 (52, 11); 1, 43 (58, 13); 1, 48 (59, 13); 2, 1 (66, 14); 2, 2 (68, 7); 2, 3 (68, 24); 2, 16 (78, 16); 2, 17 (79, 21); 2, 24 (85,